
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINA N.133  DEL  01/10/2024 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di proroga noleggio di 4 mesi fotocopiatrice Olivetti per le esigenze della 
Conv. di ricerca con MBDA Italia SpA 094 stip. il 24.5.23 PG/2023/0059818 OdA nr. 91574 del 23.5.23 per "Design e 
sviluppo di algoritmi di navigazione basata su immagini- scopo base ed opzione1" su Contract nr. 2620002433935 
prof. Fasano G. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) e art. 3, comma 1, lett. d) allegato I.1. del D.lgs. 36/2023, per 
un importo contrattuale pari a € 305,2 oltre iva CIG B33DFC2F28 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
VISTO in particolare l’art. 120, comma 10 del predetto decreto; 
DATO ATTO     che questa stazione appaltante ha affidato con ordine fuori MEPA; 
RAVVISATA la necessità di assicurare la prosecuzione delle attività; 
VISTA la proposta di rinnovo del N° Z00553 con cui la ditta Olivetti S.p.a. ha comunicato la possibilità 

di stipulare Una proroga del  contratto di durata variabile relativamente alla macchina 
attualmente in dotazione, mantenendo inalterate le condizioni economiche del precedente 
contratto; 

VISTA  la richiesta 215 del 16/09/2024 a firma del Direttore del Dipartimento, prof. Nicola Bianco, di 
prorogare di 4 mesi il contratto di noleggio della multifunzione in Convenzione Consip 
“Apparecchiature multifunzione 32  sita presso la sede di Piazza le Tecchio 80 11 piano del 
Dipartimento di Ingegneria Industriale scaduto il  04/08/2024; 

CONSIDERATO che la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni per il tempo necessario a 
completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo); 

CONSIDERATO che tale proroga è limitata al tempo strettamente necessario per la conclusione della 
consegna della nuova macchina identificata mediante adesione alla Convenzione Consip; 

CONSIDERATO il Decreto del Direttore n° 68 del 22/02/2024 con il quale veniva nominato il RUP nella 
persona della Sig.ra Fiorelli Clara; 

CONSIDERATO il Decreto del Direttore n° 69 del 23/02/2024 con il quale è stato affidato l’incarico di 
supporto amministrativo al RUP Sig. Di Martino Gabriele; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 

VISTO  Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 2023 -2025, per la parte 
relativa alla pianificazione di Ateneo in materia di Prevenzione e della Corruzione ed in 
particolare appendici 2.3.B e 2.3.E. S.D;  

VISTE  le dichiarazioni rese dal Prof. Nicola Bianco in data 16/01/2024 con PG/2024/0005908 in qualità di 
Direttore, dalla Sig.ra Clara Fiorelli in data 15/01/2024 con PG/2024/0005091 in qualità di Rup ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del Responsabile Unico del Procedimento negli appalti e 
nelle concessioni”, dal Sig. Di Martino Gabriele, in data 16/01/2024 con PG/2024/0005908, in qualità di 
unità di personale che evade la richiesta d’acquisto; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, il conferimento di una proroga del 

contratto di noleggio della fotocopiatrice multifunzione Olivetti per mesi 4 al fine di assicurare la 



continuità del servizio in oggetto all’operatore economico OLIVETTI S.p.a., per un importo complessivo 
delle prestazioni pari ad € 305,20 oltre iva restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento 
è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto specificato dalle Linee 
Guida Anac 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206  
del 1 marzo 2018) ; 

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo ca.04.41.05.01.02 
- noleggio fax e fotocopiatrici progetto: conv. di ricerca con MBDA Italia SpA 094 stip. il 24.5.23 
PG/2023/0059818 OdA nr. 91574 del 23.5.23 per "Design e sviluppo di algoritmi di navigazione 
basata su immagini- scopo base ed opzione1" su Contract nr. 2620002433935 prof. Fasano G. del 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2024; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 La presente Determinazione sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione di Consiglio 
dipartimentale. 

IL DIRETTORE 
Prof. Ing. Nicola Bianco



 


	DETERMINA N.133  DEL  01/10/2024
	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

		2024-10-07T10:57:49+0000
	BIANCO NICOLA




